
 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

DECISIONE DI CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa Diretta su MEPA, di servizi per 
l’organizzazione del XXIII Convegno "Identità dell'architettura italiana", in 
programma il 15-16 dicembre 2025 presso i locali dell'Istituto degli Innocenti a 
Firenze (Salone Brunelleschi, Sala Smeralda, Sala Agata): locazione spazi, 
sorveglianza, pulizia, allestimento e disallestimento, assistenza tecnica, oltre al 
servizio di catering per il pranzo a buffet dei giorni 15 e 16 dicembre 2025, per 
un importo complessivo pari € 7.700,00 oltre IVA di legge. Non sono previsti 
oneri per la sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi – CIG: 
B995B32823 

 
 

La Direttrice del Dipartimento, 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 
Unico di Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 
stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Rep. n. 13569/2024, Prot. n. 273001 del 4 
novembre 2024 con cui si dispone che il Responsabile amministrativo del Dipartimento 
sia abilitato quale punto ordinante sul Mercato Elettronico della PA, in modo che allo 
stesso possa essere eventualmente delegata, di volta in volta, l’esecuzione di tutte le 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

operazioni informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, ivi inclusa la 
sottoscrizione del documento informatico di stipula; 
VISTE le richieste di acquisto presentate dal Prof. Paolo Zermani, Professore Ordinario 
CEAR-09/A afferente al Dipartimento di Architettura-DIDA, direttore del Master di II 
livello “MuseoItalia”, relativamente ai servizi connessi alla organizzazione e realizzazione 
del XXIII Convegno "Identità dell'architettura italiana", in programma il 15-16 dicembre 
2025 presso i locali dell'Istituto degli Innocenti a Firenze (Salone Brunelleschi, Sala 
Smeralda, Sala Agata): locazione spazi, sorveglianza, pulizia, allestimento e 
disallestimento, assistenza tecnica, oltre al servizio di catering per il pranzo a buffet dei 
giorni 15 e 16 dicembre 2025; 
CONSIDERATO che, secondo quanto dichiarato dal richiedente, i locali resi disponibili 
dall’Istituto degli Innocenti sono i più adatti ad ospitare l’evento in questione, in virtù 
della ubicazione nel centro di Firenze e della capienza offerta, superiore a quella di altri 
locali dell’Ateneo, inclusa l’Aula Magna del Rettorato, che garantisce adeguata 
accoglienza ai numerosi relatori e ai partecipanti che si attendono in numero elevato 
trattandosi di evento che eroga crediti professionali; 
CONSIDERATO che i servizi di sorveglianza e pulizia, allestimento e disallestimento sale 
sono indispensabili a garantire il corretto svolgimento dell’evento, così come il servizio 
tecnico è necessario a gestire la strumentazione in dotazione dell’Istituto degli Innocenti 
per la presentazione dei contributi scientifici dei relatori, tenuto altresì conto che il 
Convegno sarà interamente registrato; 
CONSIDERATO altresì che il servizio di catering per il pranzo a buffet dei giorni 15 e 16 
dicembre, offerto nella sede del convegno, consentirà di ridurre i tempi di intervallo fra 
la sessione mattutina e quella pomeridiana, risparmiando sulle altre spese sopra 
menzionate; 
CONSIDERATO che trattasi di acquisto di durata e quantità strettamente necessaria per 
l’organizzazione del convegno in oggetto, con finalità di diffusione dei risultati della 
ricerca scientifica; 
PRESO ATTO che a gestire la cessione in uso degli spazi e i servizi aggiuntivi necessari 
alla realizzazione dell’evento è l’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa 
Sociale Onlus quale esecutore del soggetto titolare della Concessione dei Servizi museali, 
delle attività temporanee e della portineria presso l’Istituto degli Innocenti; 
PRESO ATTO che il possibile fornitore dei servizi in oggetto è dunque già individuato 
dall’Istituto degli Innocenti e la scelta è conseguentemente obbligata; 
PRESO ATTO che l’operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, 
avente sede legale in via Lisbona, 23 – 50065 Pontassieve, C.F/P.I. 05206930488, ha 
rilasciato in data 03/12/2025 un preventivo unico per tutti i servizi sopra menzionati il 
cui importo supera la soglia di 5.000,00 euro; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro; 
VERIFICATO che i servizi in oggetto rientrano fra le categorie merceologiche di cui al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DATO ATTO che è stata predisposta Lettera di Invito, disponibile agli atti della 
procedura, e si è proceduto ad invitare alla Trattativa Diretta n. 5908975 sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione l’operatore economico sopra 
individuato;  
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e 
del divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
CONSIDERATO che, a seguito della Trattativa Diretta n. 5908975, l’operatore economico 
Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus ha presentato regolarmente la propria 
offerta economica (OE_NG5908975_L1_NP2910715) corredata dalla documentazione 
prescritta dalla Lettera di invito predisposta dal Dipartimento e caricata sul sistema 
telematico del MePA; 
PRESO ATTO che la suddetta offerta economica (Allegato 1), pari ad euro 7.700,00 oltre 
IVA di legge, risulta essere congrua sia per la qualità dei servizi che per il prezzo, alla 
luce delle esigenze dell’Amministrazione e comprende: 
1) Locazione spazi presso Istituto degli Innocenti per i giorni 15 e 16 Dicembre 2025 

(Salone Brunelleschi, Sala Smeralda, Sala Agata); 
2) Servizi obbligatori (Sorveglianza, pulizia, allestimento e disallestimento); 
3) Contributo apertura spazi; 
4) Servizi tecnici (Manodopera per assistenza specializzata apparata audio/video 

durante tutta la durata dell’evento: presenza di n. 1 tecnico in sala per nove ore al 
giorno); 

5) Servizi catering (Light lunch a buffet per entrambe le giornate del convegno, per n. 
65 persone. Incluso noleggio di stoviglie in porcellana; menù dettagliato da 
concordare); 

PRESO ATTO che per eventuali cambiamenti e/o aggiunte che si rendessero necessarie 
durante lo svolgimento del Convegno il prezzo finale potrà essere aggiornato a 
consuntivo;  
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti la visura camerale storica dell’operatore economico e 
il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano 
annotazioni e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 
DATO ATTO che l’operatore economico è presente nella Sezione IX - Ristorazione, 
gestione delle mense e catering dell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori 
di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “white list”) istituita presso 
la Prefettura di Firenze ai sensi del art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge n. 190/2012 e 
del D.P.C.M. 18 aprile 2013; 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

RICHIAMATI l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 
campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti 
diretti di importo non superiore a euro 40.000, Prot. n. 27770 del 17/11/2023, per cui le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 
essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento; 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice 
dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 7.700,00 oltre IVA di 
legge (pari al 22% per locazione spazi, servizi obbligatori e servizi tecnici e al 10% per 
la quota parte relativa ai servizi di catering, pari a € 3.900,00) che graverà sui fondi del 
Master MuseoItalia di cui è responsabile il Prof. Paolo Zermani; 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria 
la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 
corrispondere all’operatore; 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 53 co. 4 e 117, co. 14 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le 
seguenti motivazioni: contratto di modico valore; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato in 
forma scritta, in modalità elettronica attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
ciò premesso 

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di servizi 
connessi alla organizzazione e realizzazione del XXIII Convegno "Identità 
dell'architettura italiana", in programma il 15-16 dicembre 2025 presso i locali 
dell'Istituto degli Innocenti a Firenze (Salone Brunelleschi, Sala Smeralda, Sala 
Agata): locazione spazi, sorveglianza, pulizia, allestimento e disallestimento, 
assistenza tecnica, oltre al servizio di catering per il pranzo a buffet dei giorni 15 
e 16 dicembre 2025, per un importo complessivo di € 7.700,00 oltre IVA di 
legge (pari al 22% tranne che per la quota parte relativa ai servizi di catering 
assoggettata a IVA al 10%), a favore di Cristoforo Società Cooperativa Sociale 
Onlus, avente sede legale in via Lisbona, 23 – 50065 Pontassieve, C.F/P.I. 
05206930488, come da offerta economica (OE_NG5908975_L1_NP2910715) 
presentata nell’ambito della Trattativa Diretta n. 5908975, di cui autorizza la 
stipula; 



 

 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che 
accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura integrale sui fondi del Master 
MuseoItalia di cui è responsabile il Prof. Paolo Zermani; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che ai sensi degli artt. 53 co. 4 e 117, co. 14 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le 
seguenti motivazioni: contratto di modico valore; 

f) che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato in forma 
scritta, in modalità elettronica attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 

 
Firenze, data del protocollo 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini   

 

 


		2025-12-12T18:26:11+0100
	Susanna Caccia Gherardini




